PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.543, DE 2 DE MAIO DE 2024

Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 4.111.140,84
(quatro milhões, cento e onze mil, cento e
quarenta reais e oitenta e quatro centavos)
destinados a reforço de dotações
orçamentárias para Ações e Serviços
Públicos de Saúde - ASPS da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.193, de 2 de maio de 2024,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional suplementar, nos termos em que especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 4.111.140,84 (quatro milhões, cento e onze mil, cento e quarenta
reais e oitenta e quatro centavos), destinados a reforço de dotações orçamentárias para Ações
e Serviços Públicos de Saúde - ASPS vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, conforme
demonstrativo abaixo:

02

02.09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUI
SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

Atividade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.122.0077.2.194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 440.000,00

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- ASPS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 440.000,00
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.301 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.301.0079.2 Atividade
10.301.0079.2.201 MANUTENÇÃO DAS R$ 112.225,08

ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE- APS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 112.225,08
Gratuita

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE
10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.202 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS R$ 160.000,00

UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 160.000,00
FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE
10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.203 REMUNERAÇÃO DOS

CONTRATUALIZADOS COM O SUS
SERVIÇOS R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

....... 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00
F DN'T\ DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
F JNCIO\JAL PROGRAMÁTICA

1~ \ SAÚDE
H\.302 \ ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10~02.0Q~1 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.3{)2.0~81.2 Atividade

\y•''

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.302.0081.2.205 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE URG-EMERG R$ 30.000,00

(UPAS, SAMU, CENTRAL REG. DE URG. E UNIDADE
MELHADO)

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
10.303.0082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.303.0082.2 Atividade
10.303.0082.2.206 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA R$ 371.482,03
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 371.482,03
Gratuita

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ
10.305.0078.2 Atividade
10.305.0078.2.199 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I AÇÕES I R$ 2.847.433,73

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA- VE E
CONTROLE DE VETORES - CV

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.404.107,08

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 443.326,65

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto por anulação
total ou parcial de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso 111 do§ 1º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 4.111.140,84 {quatro milhões, cento
e onze mit cento e quarenta reais e oitenta e quatro centavos), conforme descrito abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122iO\ GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO
SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

10.122 P077.~ Atividade

10.122.\077.2 194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 250.000,00
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS /7

CATEGOR\A EC~NÔMICA 1//
\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ;/Yf R$ 25!l.OOO,OO

\j'J"' .. 1-- tág;na3de7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS
10.122.0083.2 Atividade

10.122.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 70.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.301 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.301.0079.2 Atividade
10.301.0079.2.201 MANUTENÇÃO DAS R$ 250.000,00

ATIVIDADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE- APS

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 250.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.301 ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0125 PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES
10.301.0125.2 Atividade
10.301.0125.2.336 EXPANSÃO DAS POLÍTCAS PARA TRATAMENTO R$ 25.000,00

QUE UTILIZAM RECURSOS TERAPÊUTICOS
BASEADOS EM CONHECIMENTOS TRADICIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.301 ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0127 PROGRAMA CUIDADOS PALIATIVOS NO SUS
10AQ1.0127.2 Atividade
1p.3o'\o121 .2.358 CUIDADOS PALIATIVOS NO SUS R$ 6.000,00
C'\TEGO~IA ECONÔMICA

\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.000,00
FQNTE D~ RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONil .L PROGRAMÁTICA /J
10 \

61
SAÚDE 111/ .. ,

10.3~ f\. a ATENÇÃO BÁSICA I 11' -<_ /14
\)"--'' (/ feáglna 4 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.301.0128 PROGRAMA SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA

10.301.0128.2 Atividade

10.301.0128.2.361 FORMAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A SAÚDE R$ 6.000,00
DA POPULAÇÃO NEGRA DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE
10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.202 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS R$ 450.000,00

UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 200.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 250.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE
10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.203 REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS R$ 1.707.033,76

CONTRATUALIZADOS COM O SUS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.117.033,76
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 590.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE
10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.331 AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO, R$ 220.112,10

(\
APERFEIÇOAMENTO E CUIDADOS EM SAÚDE
MENTAL

CATEGC RIA E~ONÔMICA
3.~.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 220.112,10

FONTE PE REC WRSO 1- Tesouro
FUNCIO~AL PR< ,GRAMÁTICA A / ....

10 \ A SAÚDE 11/ •. /1

10.302 \ f\. ASSISJÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 71 ~ /1

\)'-~"' G
fágina5de7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.205 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE URG-EMERG R$ 1.000.000,00

(UPAS, SAMU, CENTRAL REG. DE URG. E UNIDADE

MELHADO)
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.303.0126 PROGRAMA POLÍTICA MUNICIPAL DE USO DE CANNABIS PARA FINS
MEDICINAIS

10.303.0126.2 Atividade

10.303.0126.2.337 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE MEDICAMENTOS R$ 26.494,98
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 26.494,98

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.304.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

10.304.0078.2 Atividade

10.304.0078.2.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I AÇÕES I R$ 100.000,00
SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA- VISA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO 111

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4º Fica incluso o crédito adicional suplementar de que trata esta lei na Lei

nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho

de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentári s LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de
2023 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 5º Este decreto ent

4 c •

\,.

/;ina6de7

PREFEITURA DO M ARARAQUARA

Relações Institucionais na data supra.

' )

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 40422/2024 ("RAP") •

• Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de 1 1, O 5, 2 4 Ano XLIII N!! 1 1 4 5 9

Página 7 de 7